
Atraktivan 
nastup Ericssona 
i Ericssona Nikole 
Tesle
Uz Hansa Vestberga, na kongresu je 
sudjelovao niz Ericssonovih govornika, 
a na čak 5800 kvadratnih metara 
Ericsson je u Hallu 6 predstavio svoju 
recentnu ponudu kupcima, partnerima 
i novinarima. Vodstvo kompanije i 
prodajni menadžeri Ericssona Nikole 
Tesle, na čelu s predsjednicom 
kompanije, mr. sc. Gordanom 
Kovačević, brojnim kupcima predstavili 
su Ericssonovu ponudu na MWC-u. 
Hall 6 posjetio je veliki broj zahtjevnih 
posjetitelja, ali su prezentacije rješenja 
i usluga dobro tekle zahvaljujući dobroj 
koordinaciji stručnjaka zaduženih za 
predstavljanje Ericssonovih noviteta. 
Iznenađenja nije nedostajalo pa su 
čak i kupci koji su dobro upoznati 
s Ericssonovom listom proizvoda i 
usluga naišli na zanimljive inovacije 
ključne za profitabilnije poslovanje. 
Od veće efikasnosti procesa i 
automatizacije te učinkovitosti mobilne 
radne snage do omogućavanja ponude 
novih poslovnih modela i usluga koje 
ljudima olakšavaju komunikaciju i 
svakodnevni život.

Mr. sc. Gordana Kovačević o 
kompanijskim aktivnostima na MWC-u 
kaže: „Mobile World Congress je 
mjesto okupljanja svih relevantnih 
čimbenika u našoj industriji. Veliko 
mi je zadovoljstvo bilo susresti veliki 
broj naših kupaca i partnera. Zajedno 
s kolegama iz kompanije provela 
sam vrlo intenzivan radni tjedan s 
obzirom da je na MWC-u održan i niz 
prezentacija o rješenjima Ericssona i 

[teKst i FOtO: Stanislav Marušić ]

Hans vestberg tijekom obraćanja 
ericssonovim kupcima i partnerima
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„globalna transformacija našeg 
života i rada je upravo u tijeku, a 
mreže koje omogućuju mobilnost 
i širokopojasni pristup su te koje 
ju pokreću“, riječi ericssonovog 
predsjednika i glavnog izvršnog 
direktora, Hansa vestberga 
izrečene na Mobile World 
congressu (MWc) u barceloni, 
dokazale su se u svim aspektima 
nizom aktivnosti ericssona 
i drugih značajnih svjetskih 
igrača u ovom segmentu. Hans 
vestberg istaknuo je mobilnost, 

širokopojasni pristup i cloud 
usluge kao temelje umreženog 
društva i iznio predviđanje o 
približno 5 milijardi pretplata na 
mobilni širokopojasni pristup 
do 2016. godine. na MWc-u 
je također najavio partnerstvo 
s Akamaijem, liderom fiksnih 
platformi za isporuku sadržaja 
i aplikacija što je, zahvaljujući 
ericssonovom vodstvu u 
mobilnom širokopojasnom 
pristupu jamstvo kvalitete ovih 
usluga i u mobilnom svijetu.
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Ericssona Nikole Tesle za što su naši 
kupci pokazali veliko zanimanje. Drago 
mi je da mogu potvrditi da je naša 
ponuda posve u skladu s najnovijim 
trendovima i tehnologijama prikazanim 
na MWC-u, a u nekim dijelovima 
poput Ericsson Mobile Health je 
među predvodnicima, s uslugama 
budućnosti. Naše djelovanje u ovom 
području značajno može pridonijeti 
prosperitetu. Naime, implementacija 
novih tehnologija direktno je povezana 
s gospodarskim razvojem društva jer, 
primjerice, svaka tisuća novih korisnika 
širokopojasnog pristupa kreira 80 
novih radnih mjesta, a 10% porast 
penetracije navedenog brzog pristupa 
nacionalnoj ekonomiji osigurava 
dodatni porast BDP-a od 1 posto.“

Nove tehnologije 
za profitabilnost i 
kvalitetu
Ericssonova ponuda s jedne je strane 
bila zanimljiva s aspekta potrebe 
operatora da efikasnije upravljaju 
mrežama te da uz pomoć nove 
generacije mobilne tehnologije dobiju 
veći kapacitet ili prate korisničke 
zahtjeve i daju im podršku. 

U domeni komunikacijskih usluga te 
korisničkih i poslovnih aplikacija, Mario 
Družijanić, stručnjak Ericssona Nikole 
Tesle, na poziv korporacije predstavio 
je uspješan projekt koji je prošle 
godine isporučen operatoru T-Mobile 
Češka. Temeljem odabira ključnih 
pokazatelja koji određuju performanse 
na aplikacijskoj razini i njihovog 
zornog prikaza moguće je povećati 
kvalitetu isporučenih aplikacija i 
zadovoljstvo korisnika što je, posebice 
danas, jedan od najvažnijih kriterija 
za uspješnost poslovanja operatora. 
Također je moguća analiza ponašanja 
pojedinačnog korisnika i analiza same 

Mario družijanić 
tijekom 

videokonferencije
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rekli su: crnogorski telekom
Ericssonova rješenja i usluge predstavljena su najvišem 
rukovodstvu Crnogorskog Telekoma u sastavu Daniel 
Szasz, predsjednik Upravnog odbora, Eva Uličević, 
tehnički direktor, Vladan Peković, direktor mrežnih 
operacija i servisa i Vuk Gojnić, direktor sektora za 
strategiju i poslovni razvoj. Vuk Gojnić rekao nam je 
o svojim dojmovima s MWC-a: „Razvoj poslovanja 
je nužnost. Naime, ukoliko gledamo dugoročno, 
klasični telekomunikacijski biznis sve je manje održiv. 
Aktualan je pad prihoda od mobilnih glasovnih usluga 
i SMS-a, da ne spominjemo govorne usluge u fiksnoj 
mreži. Sve je veća konkurencija, a to dovodi do nižih 
cijena i moramo tražiti nove izvore prihoda. U tom 
cilju moramo naći nove srodne biznise u kojima 
možemo iskoristiti naše komparativne prednosti 
poput komunikacijske mreže, tehnoloških znanja i jake 
financijske pozicije za investicije u inovativna rješenja. 
E-health rješenja su vrlo zanimljiva, jer uz pomoć 
naše mreže u partnerstvu s dobavljačima kao što je 
Ericsson, možemo ponuditi rješenje za krajnje korisnike 
koje će omogućiti uštede zdravstvenom sustavu i 
bolju kvalitetu usluga pacijentima. Interesantno je bilo 
vidjeti živu demonstraciju usluge „PC as a service“ koju je razvila kompanija Novatium u partnerstvu s 
Ericssonom. U domeni sve popularnijih cloud usluga ova je vrlo zanimljiva jer omogućuje da operatori 
manjim kompanijama ponude kvalitetniju uslugu bez velikih investicija, a za mjesečnu pretplatu. Dio 
MWC-a pod nazivom Application Planet također je ponudio niz zanimljivih aplikacija poput mobilnog 
plaćanja i oglašavanja što je definitivno interesantno za budući razvoj.“

vuku gojniću mogućnosti eMH-a prezentirali su 
boris drilo i ivan benc

aplikacije što ukazuje na trenutne 
i potencijalne probleme u radu 
aplikacija, a koji izravno utječu na 
zadovoljstvo krajnjeg korisnika. 

Ove usluge omogućuju korisne ulazne 
podatke za konkretne marketinške 
aktivnosti prema pojedinom tipu 
korisnika ili aplikacija, a pomažu 
i pri uvođenju novih usluga te 
jednoznačno definiraju poveznicu 
između performansi mreže i aplikacije 
te prihoda od ostvarenog prometa 
pojedine aplikacije.

Ericsson Mobile 
Health uspješno 
predstavljen
S druge strane, ponuđen je niz 
rješenja koja omogućuju razvoj 
novih poslovnih modela. Naime, 
konkurencija i razvoj tehnologije 
tjera operatore da potraže nove 
usluge koje mogu dovesti do novih 
prihoda, a omogućuju im da koriste 

svoje postojeće prednosti poput 
komunikacijske mreže, tehnoloških 
znanja ili baze korisnika.

U ovom je kontekstu e-zdravstvo sve 
zanimljivije jer omogućuje goleme 
uštede u zdravstvu i bolju uslugu 
pacijentima. Mobilnost nudi još 
jednu dimenziju – daljinsko praćenje 
kroničnih bolesnika što im omogućuje 
jednostavniji život, a zdravstvenom 
sustavu značajne uštede. Ericsson 
Nikola Tesla je predstavio rješenje 
Ericsson Mobile Health (EMH), u 
okviru izložbenog dijela nazvanog 
Embedded House u sklopu kojeg 
su predstavljena rješenja različitih 
proizvođača u području machine to 
machine (M2M) komunikacije. Mr. sc. 
Boris Drilo, direktor ICT rješenja za 
industriju i društvo i dr. sc. Ivan Benc, 
zadužen za upravljanje proizvodom 
EMH održali su niz predstavljanja 
EMH proizvoda i razgovora s 
potencijalnim partnerima. Naime, 
zdravstveni sustavi širom svijeta 
imaju goleme financijske probleme i 

probleme s resursima zbog starenja 
populacije i sve većeg broja kroničnih 
bolesti. Daljinsko praćenje pacijenata 
omogućuje odgovor na ove probleme. 
EMH je rješenje za daljinsko 
praćenje pacijenata koje povezuje 
niz pametnih medicinskih uređaja 
i poslužitelja u M2M mrežu koja 
omogućuje učinkoviti ekosustav za 
osiguravanje zdravstvenih usluga. Ova 
je demonstracija pokazala koristi od 
postojećih funkcija EMH-a kao i novih 
planiranih funkcija.

CARE – nova 
generacija 
objedinjenih 
zdravstvenih 
usluga
U ovome je dijelu predstavljen i CARE 
projekt koji se ostvaruje u suradnji 
s Ericssonovom istraživačkom 
organizacijom, a u projektu sudjeluje 
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U posjetu Ericssonovom 
izložbenom prostoru susreli 
smo delegaciju BH Telecoma, 
mr. Nedžada Rešidbegovića, 
generalnog direktora BH Telecoma, 
dr. Nasufa Hadžiahmetovića, 
izvršnog direktora odgovornog 
za tehnologiju i razvoj servisa te 
Haruna Jašarevića zamjenika 
direktora BH Mobilea. Mr. Nedžad 
Rešidbegović komentirao je 
Ericssonove proizvode i rješenja 
viđene na MWC-u.

„Mi smo na MWC došli dobro 
pripremljeni jer smo Ericssonovu 
najnoviju ponudu nedavno upoznali 
u Stockholmu i Zagrebu, ali ipak, 
dolazak ovdje donosi i dodatne 
novosti. Zanimljiv nam je bio dio 
vezan uz OSS/BSS – integracija 
aplikacija za brigu o korisnicima 
koja omogućuje dostup do svih 
relevantnih statističkih podataka 
važnih za ponašanje korisnika, a 

interesantna bi bila i nadogradnja 
dinamičkim aspektom što 
je moguće učiniti. Daljinsko 
upravljanje kvalitetom servisa, 
pogotovo u IPTV području gdje 
BH Telecom nudi uslugu Moja TV, 
vrlo je važno jer je zadovoljstvo 
korisnika na prvom mjestu. 
Ericssonov interaktivni TV po 
svim kanalima i terminalima na 
jedinstvenoj platformi omogućuje 
isporuku sadržaja. Ovo otvara 
mogućnost paketiranja i povoljnije 
pakete za korisnike. Osiguravanje 
prihoda (revenue assurance) 
omogućuje smanjenje gubitaka 
prihoda s kraja na kraj, u području 
mreže, billinga, roaminga. 
Naravno, ne treba zaboraviti niti 
nove tehnologije u radio mreži 
poput HSPA, softver za servise 
Business Communication Suite, 
cloud usluge, IMS, Digital Rights 
Management koji nude korisne 
mogućnosti operatorima.“

visoka delegacija bH telecoma u posjetu ericssonovom izložbenom prostoru

niz stručnjaka Ericssona Nikole 
Tesle. Njegov je cilj definirati 
platformu i složene zdravstvene 
aplikacije integriranjem 
prilagođenih zdravstvenih i 
komunikacijskih usluga koje već 
postoje. Središnja komponenta u 
CARE projektu je EMH. Premda 
je EMH jedinstveno i tehnološki 
napredno rješenje, prilagodba 
na CARE koncept donosi daljnje 
prednosti na tržištu. Pored EMH-a 
u sustav je integrirana dodatna 
usluga - pametna kutija za 
lijekove koja se može programirati 
da u unaprijed definiranim 
vremenskim intervalima otvara i 
pacijentu ponudi potreban lijek. 
Sadrži i senzore koji detektiraju 
ukoliko pacijent nije uzeo lijek i 
o tome obavještavaju skrbnika 
ili liječnika, što predstavlja 
inovaciju u zdravstvenoj domeni. 
Komunikacija između liječnika i 
pacijenta uključuje audio i video 
usluge.

Novi zamah 
mobilne 
industrije
Ovogodišnji Mobile World 
Congress pokazao je da industrija 
grabi golemim koracima naprijed. 
Iznenađenja je, kao i inače, bilo 
napretek, a čini se da je mobilne 
novitete ove godine prepoznalo i 
prigrlilo masovno tržište za razliku 
od stagnacije prethodnih godina.

rekli su: BH TELECOM


